
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2012

III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 08/11/2012

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456966

TERMO Nº: 23
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; 
para viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas 
Jurídicas responsáveis pela Elaboração dos Projetos Executivo, 
Complementares e afi ns e, pela Execução Física da Obra de 
Reforma, Adequação e Ampliação do Hospital Municipal de Mojuí 
dos Campos.
VALOR TOTAL: R$ 1.979.250,00
ASSINATURA: 07/11/2012
VIGÊNCIA: 07/11/2012 a 07/11/2013
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 907363
Elemento de Despesas: 449051.
Fonte: 0103.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457055

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 299, de 25 de outubro de 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria nº 1.168/GM, de 15/06/2004, que 
institui a Política Nacional de Atenção ao Portador de Doença 
Renal, a ser implantada em todas as unidades federadas;
- Considerando a Portaria SAS/MS n.º 432, de 06/06/2006, 
que trata da organização e defi nição das Redes Estaduais de 
Assistência em Nefrologia na alta complexidade e estabelece 
as normas específi cas de credenciamento dos serviços e dos 
centros de nefrologia;
- Considerando a Resolução - RDC nº 154, de 15/06/2004, que 
estabelece o Regulamento Técnico para o funcionamento dos 
serviços de diálise;
             - Considerando necessidade de garantir a cobertura 
plena e o acesso às diferentes modalidades de Terapia Renal 
Substitutiva;
          - Considerando o relatório de vistoria técnica da Diretoria 
de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde (DDASS/
SESPA), cujo parecer fi nal atesta que o Hospital São Francisco  
do município de Ulianópolis atende as normas técnicas exigidas 
para sua habilitação junto ao SUS;
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 24/10/2012.
Resolve:
         Art. 1º - Aprovar a solicitação de habilitação dos serviços 
de Terapia Renal Substitutiva do Hospital São Francisco, - CNES 
nº 2616513, do Município de Ulianópolis, junto ao SUS (Sistema 
Único de Saúde), de acordo com demonstrativo anexo.
Art. 2 º - O impacto fi nanceiro decorrente do credenciamento 
será de R$ 291.583,22 (duzentos e noventa e um mil, 
quinhentos e oitenta e três reais e vinte e dois centavos)/mês e 
R$ R$ 3.498.998,64 (três milhões, quatrocentos e noventa e 
oito mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro 
centavos)/ano, para atendimento da capacidade discriminada no 
anexo desta Resolução.
Art. 3°  - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
 

Belém, 25 de outubro de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RES. CIB/SUS/PA N º 299 DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2012.

 

TERAPIA RENAL SUBSTITUITIVA MUNICÍPIO: 
ULIANÓPOLIS

NOME: TRS DO HOSPITAL SÃO 
FRANCISCO

 

CÁLCULO DE IMPACTO FINANCEIRO GESTÃO: 
MUNICIPAL

ANO: 2012
 

Numero de Máquinas 20      + 02 de 
reserva        

Numero de Pacientes 120   

PROCEDIMENTOS
QUANTIDADE 

ORÇADA
VALOR UNITÁRIO

VALOR 
ORÇADO

GRUPO 03 - PROC. CLÍNICOS    

SUB-GRUPO 03 - TRATAMENTO EM NEFROLOGIA    

FORMA DE ORGANIZAÇÃO 01 - TRATAMENTO DIALÍTICO    

0305010107 - HEMODIÁLISE II - MÁXIMO 03 SESSÕES/
SEMANA

1584 170,50 270.072,00

0305010093 - HEMODIÁLISE II(EXCEPCIONALIDADE) - 
MÁXIMO 01 SESSÃO/SEMANA 12 170,50 2.046,00

0305010115- HEMODIÁLISE II - MÁXIMO 03 SESSÕES/
SEMANA PACIENTE PORTADOR DE HIV 12 229,79 2.757,48

0305010123- HEMODIÁLISE II - MÁXIMO 01SESSÃO/
SEMANA PACIENTE PORTADOR DE HIV 6 229,79 1.378,74

GRUPO 04 - TERAPIA RENAL SUBSTITUITIVA    

SUB-GRUPO 04 - CIRURGIA EM NEFROLOGIA    

0418010064 - ACESSO PARA HEMODIÁLISE IMPLANTE 
DE CATETER DUPLO LÚMEN 48 57,05 2.738,40

0418010030 - ACESSO PARA HEMODIÁLISE CRIAÇÃO DE 
FÍSTULA ARTÉRIO-VENOSA 24 246,76 5.922,24

0418010048-IMPLANTE DE CATETER DE LONGA 
PERMANÊNCIA PARA  HD 4 57,05 228,20

0418020035-RETIRADA DE CATETER TIPO TENCKOFF 
SIMILAR DE LONGA PERMANÊNCIA 2 54,33 108,66

GRUPO 07 - ÓRTESES, PROTESES E MATERIAIS 
ESPECIAIS    

SUB-GRUPO - ÓRTESES, PROTESES E MATERIAIS 
ESPECIAIS RELACIONADO AO TRATAMENTO  CIRÚRGICO    

FORMA DE ORGANIZAÇÃO - 10 OPM EM NEFROLOGIA    

0702100021 - CATETER P/ SUBCLÁVIA DUPLO LÚMEN 
P/ HEMODIÁLISE 48 64,76 3.108,48

0702100013 - CATETER LONGA PERMANÊNCIA P/ 
HEMODIÁLISE 3 482,34 1.447,02

0702100099- DILATADOR PARA IMPLANTE DE CATETER 
DUPLO LÚMEN 48 21,59 1.036,32

0702100102- GUIA METÁLICO PARA INTRODUÇÃO DE 
CATETER DUPLO LÚMEN 48 15,41 739,68

TOTAL DE PROCEDIMENTOS MÊS: 1839  291.583,22

TOTAL DE PROCEDIMENTOS ANO: 22068  3.498.998,64

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457159

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/10/2012
Valor: 800,000.00
Vigência: 26/10/2012 a 24/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
a vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias a contar de 
26/10/2012 a 24/01/2013.
Contrato: 18
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CLINICA INFANTIL DO PARÁ
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 592
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9140089540
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADJUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457221

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR A CARTA CONVITE 01/2012 A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA E READEQUAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DA FARMÁCIA 
E SALAS DE COLETA DA URE DIPE, CONFORME AS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL DO CONVITE E SEUS ANEXOS.
1.1 – FIRMA VENCEDORA: EMPRESA
06.072.499/0001-29– PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA
Total do Fornecedor: R$ 46.594,35

Valor Global do Convite: R$ 46.594,35(quarenta e seis 
mil, quinhentos e noventa e quatro reais e trinta cinco 
centavos)

BELÉM, 08 de novembro de  2012.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456923

PORTARIA: 696
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ AO MUNICÍPIO DE 
MARAPANIM, PARA CAPACITAR SERVIDOR EM SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 06/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457105

PORTARIA: 704
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO PATRIMONIAL NO CENTRO DE 
SAÚDE DE TERRA ALTA E POSTO DE SAÚDE DE MOCAJUBINHA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941391/LUCIEL MARCIO MONTEIRO DIAS (AG. DE PORTARIA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 08/11/2012
50964721/MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES (AG. ADMINISTRATIVO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457118

PORTARIA: 705
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
SUPERVISÃO PATRIMONIAL NO CENTRO DE SAÚDE DE TERRA 
ALTA E POSTO DE SAÚDE DE MOCAJUBINHA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE ENDEMIAS) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457126

PORTARIA: 706
Objetivo: REALIZAR AVALIAÇÃO DAS RECOMENDAÇÕES FEITAS 
NO DIA 01.11.12, A RESPEITO DE ARMAZENAMENTO, CONTROLE 
E ORGANIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL DE CONSUMO, 
MATERIAL DE LIMPEZA E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.


